Jeśli przypisujemy negację bytowi osobowemu to dlatego, że określamy go jako byt, który nie jest zależny. Negacja nie jest „czymś”, co konstytuuje byt osobowy. Przy tym choć negacja określa osobę, jej charakter jest odmienny w odniesieniu do Osób Boskich i osób stworzonych.

Doktor Subtelny opisuje następująco nieudzielalność Boskich Osób – są nieudzielalne, ponieważ mają wewnętrzne wykluczenie możliwości udzielania i dlatego byłoby czymś sprzecznym, by jakkolwiek Osoba Boska była udzielalna lub

³⁰ „Ideo, inter haec mediando, dico quod personalitas – ultra entitatem singularitatis in natura rationali qua natura est ‘haec’, importat negationem dependentiae actualis et aptitudinalis; nec tamen repugnat sibi quod dependeat ad personam naturae alterius, ut ad personam Verbi” – *ibidem*.

³¹ Zob.: „[...] ad personalitatem requiritur ultima solitudo sive negatio dependentiae actualis et aptitudinalis ad personam alterius naturae” – *Ord.* III, d. 1, q. 1, n. 68 [*Opera omnia*, t. IX, Civitas Vaticana, 2006]. Podobnie w *Reportatio I-A* Szkot używa pojęcia „samotność” określając jedność Osoby Boskiej; por.: „unitas autem personae est unitas solitudinis” – *Rep.* I-A, d. 2, pars III, q. 4, n. 208.

³² „Nam triplex est negatio: una scilicet, qua aliquid negatur ab alio quia affirmativum sibi repugnat (ut ‘album non est nigrum’); alia est negatio qua aliquid negatur ab aliquo quia causa efficiens non causat illud in eo (sicut ‘superficies non est alba’, quia causa efficiens non causat ibi albedinem)” – *Lect.* III, d. 1, q. 1, n. 45.

³³ „Et haec negatio duplex est, quia aut agens non agit ad quod passum natum est inclinari naturaliter, et tunc in illo passo est negatio alicuius quod aptum natum est esse in eo (ut si esset ignis et non haberet calorem quem natus est habere, quia agens hoc non causavit in eo); aut quia agens non agit, nec causat in eo passo illud ad quod passum non naturaliter inclinatur, sibi tamen non repugnat illud, et tunc in passo est negatio alicuius ad quod est in potentia neutra, quia nec naturaliter, nec violenter inclinatur ad illud (sicut forte naturalia se habent ad formas artificiales)” – *ibidem*.

upersonifikowana przez inną osobę. Podstawą tego rodzaju negacji i wykluczenia możliwości udzielenia jest w Nich coś pozytywnego³⁴, a to je radykalnie różni od osób stworzonych.

Osoby Boskie są zatem niezależne i absolutnie autonomiczne, a Ich podwójna niezależność (aktualna i dyspozycjonalna) ma charakter konieczny, a nie kontyngenty³⁵. Tym różniłyby się od osób stworzonych. Niezależność na przykład Osoby Ojca wykluczałaby sytuację, w której mogłaby podlegać procesowi takiego złączenia z inną Osobą Trójcy, który byłby analogiczny do połączenia Słowa z osobą stworzoną (proces Wcielenia).